
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  15Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

57193941/1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA ENFERMEIRO 01/03/2023 a 
04/03/2023

102902 – 
09/05/2023

57191321/1 ALUISIO PORTO CARDOSO JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO 25/02/2023 a 
10/04/2023

102886 – 
09/05/2023

57205027/1 ANA CRISTINA MIRANDA UCHOA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

30/01/2023 a 
28/02/2023

102875 – 
09/05/2023

5121515/1 ANGELA MARIA RIBEIRO DIAS AUXILIAR DE SAÚDE 02/02/2023 a 
03/03/2023

102880 – 
09/05/2023

57234121/1 AULIANE DO NASCIMENTO PINHEI-
RO FORMIGOSA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/09/2022 a 
02/10/2022

102881 – 
09/05/2023

5613493/2 BERNADETE EUGENIA DA SILVA 
DE SENA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/08/2022 a 
25/08/2022

100709 – 
12/05/2023

57200297/1 CLIVIA REJANE COSTA DA SILVA PSICÓLOGO 27/04/2023 a 
25/06/2023

102900 – 
09/05/2023

5534461/2 CYNTHIA AMARO DE OLIVEIRA 
BENTES FISIOTERAPEUTA 07/02/2023 a 

03/03/2023
102876 – 

09/05/2023

55586572/1 EDIELBA DA SILVA MELO ATENDENTE DE CONSUL-
TÓRIO DENTÁRIO

20/12/2022 a 
05/01/2023

102882 – 
09/05/2023

722537/1 IZABEL PEREIRA DE CAMPOS AGENTE DE SAÚDE 06/02/2023 a 
05/06/2023

102895 – 
09/05/2023

5148766/1 MARIA DE NAZARE GOMES DOS 
SANTOS ENFERMEIRO 11/01/2023 a 

02/02/2023
102894 – 

09/05/2023

5118409/1 MARILINA TORRES CAMPOS DATILOGRAFO 13/02/2023 a 
28/02/2023

102905 – 
09/05/2023

57190439/1 VALDINEIDA DA SILVA FARIAS FARMACÊUTICO 26/12/2022 a 
14/03/2023

102896 – 
09/05/2023

57206963/1 WANDERLENE PEREIRA VILAR TECNICO DE ENFER-
MAGEM

02/03/2023 a 
01/04/2023

102907 – 
09/05/2023

57206568/1 JACICLENE DE SOUZA BRAGA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

24/03/2023 a 
05/04/2023

103465 – 
22/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 678 DE 25 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205659/1 NELMA GOMES DA SILVA LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/07/2022 a 
22/08/2022

102878 – 
09/05/2023

57197609/1 PAULO ROBERTO CARVALHO DE 
OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 14/03/2023 a 

12/05/2023
102898 – 

09/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 679 DE 25 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO

07/04/2022 até 
08/04/2022

103571 – 
23/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 942797

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 81 DE 25 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 

31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 007/2023(T & T PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA) nos autos do Processo n° 2023/346421.
R E S O L V E: I - Revogar a designação dos servidores DANILO WENDEL 
CORDEIRO VIEIRA, matrícula nº 5922168/3, como fiscal titular e ALLAN 
PATRICK AQUINO SILVA, matrícula nº 55207951/1, como fiscal suplente, 
nomeado na portaria 70 de 17/05/2023, publicado no DOE Nº 35.403 de 
18/05/2023.
II - Designar em substituição, os servidores ANDERSON PANTOJA FERREI-
RA, matrícula nº 5973084/1, WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, matrí-
cula nº 5973087/1, lotados no DIPAT/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contra-
tado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 943129
PORTARIA Nº 80 DE 25 DE MAIO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 008/2023(T & T PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA) nos autos do Processo n° 2023/346398.
R E S O L V E: I - Revogar a designação dos servidores DANILO WENDEL 
CORDEIRO VIEIRA, matrícula nº 5922168/3, como fiscal titular e ALLAN 
PATRICK AQUINO SILVA, matrícula nº 55207951/1, como fiscal suplente, 
nomeado na portaria 70 de 17/05/2023, publicado no DOE Nº 35.403 de 
18/05/2023.
II - Designar em substituição, os servidores ANDERSON PANTOJA FERREI-
RA, matrícula nº 5973084/1, WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, matrí-
cula nº 5973087/1, lotados no DIPAT/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contra-
tado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 943132
PORTARIA Nº 78 DE 25 DE MAIO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 015/2023(ALFA MED SISTE-
MAS MÉDICOS LTDA) nos autos do Processo n° 2023/344749.
R E S O L V E: I - Designar os servidores ALLAN PATRICK AQUINO SIL-
VA, matrícula nº 5520795-1, e EUDIZAQUIAS DE SOUZA, matrícula nº 
5906413-4, ambos lotados na DPAT/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 943136
PORTARIA Nº 79 DE 25 DE MAIO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 040/2023 (M CARRE-
GA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES) nos autos do Processo n° 
2023/344852.
R E S O L V E: I - Designar os servidores MARCOS WELLINGTON CARVALHO 
PINHEIRO, matrícula nº. 54192304/1 e LUIZ CASTRO FREIRE, matrícula nº 
5150329/1, ambos lotados na DPAT/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 943148


